UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

Hiob

Brenz, Johannes

Haganoæ

VD16 B 3079

Cap. IIII.

urn:nbn:de:hbz:466:1-36516

ANNO T. IN HIOB

terū statu, prosperitati, calamitas successerit, despatrat, quò se uertat, nescia, quādo iam Dominus, capul suū occuluerit, Esa. 59. expectauimus luce, & ecce nebræ: splendorē, & in tenebris ambulamus, Hie. 14. Expectauimus pacē, & nō est: bonū tēpus curationis, & ecce turbatio. Vnde et Hiob, ex uita p̄be et si deliter instituta pollicebatur sibi oīa fœlicia: sed ecce subito uenit calamitas, qua maior hoī uix accidere potest, usq; adeo Dominus suos p̄fundissime subprimūt ut altissime eleuet.

CAP. III.
R Espondens Eliphias Themanites,
dixit.

Status dispu-
tationis totius
amicorum
Hiob, cū ipso
usq; ad finem
libri.

Hactenus, futuræ cōtrouersiæ, inter Hiob et amicos eius, fundamenta tacta sunt, & belli præludium propositū est, testimonio enim Domini, H̄iob pius, rectus, & Deum timens pronunciatur, adfligitur tam men, perinde ac impiissimus quispiam, & à Deo abiectissimus. Erumpit præterea, in impias blasphemias, ut in priori capite dictum est. Hinc nascitur inter carnaliter prudentes et spiritualiter eruditos, controuersia: num Deus piūm quempīā, citra ullam impietatis caussam, pro sola sua libidine καὶ δοκίη adfligat & iudicio impiorū afficiat? habet hęc queſtio utrinq;

CAPITI S LIII A

34

alrinq; suos assertores : qui enim carne dunt axat sa-
piunt, cōtendere solēt, Deū pro immēsa sua sapientia
et iusticia, neminē citra meritū, et impietatis notam
adfligere, scilicet, diuinam sapientiam, ē carnali ra-
tione metētes, quae neminem, nisi iustis de causis me-
ritum, digne puniri pronuntiat, ac eam demum, ue-
ram iusticiā esse putat, cum suppliciū culpæ et noxæ
detur, et præmī merito: prouide, ex afflictionibus
et calamitatibus, concludunt falsissima ratione, me-
ritum et impietatem, ac perfricta fronte, cum impiū
iudicant, qui impiorū supplicia, et maledictiōes su-
stinet: ubiq; enim, caro poenam inuenerit, ibi cul-
pam arguit, et ubi præmī, ibi meritum: contra ue-
ro, qui oculis Dei, hoc est, spiritu sancto, uident, rem
acu, ut dicitur, tangunt: non enim ex afflictionibus, aut carnalibus benedictionibus, uel impietatem, uel
pietatem hominis aestimant, sed potius, ex pretate et
impietate, afflictioes: siquidē cum pium hominē, et
piam cauſsam eius inuenerint, iudicant ex uerbo Do-
mini, afflictiones, non esse indignantis Dei signum,
aut impietatis supplicium, sed crucem, fauorem
Dei summum declarantem. Cum uero impium homi-
nem, et cauſsam eius impiam cognouerint, iudicant
afflictiones esse uera et legittima impietatis stipena Hiobis, et an-
dia. In huius controvērsiæ barena, uersatur etiā Hiob micorum cor-
cum amicis suis: nam amici, ut sunt iuxta carnem, trouersia.

iudicium sp̄ia
ritus, in adfla-
ctionibus.

E 2.

A N N O T . I N H I O E

uirii prudentissimi, contendunt Hiobem esse impiū,
propterea quod adfligatur, Deum enim iustiorē esse
quam ut tam horrendo supplicio, adfligat, bene de-
pietate meritum: Hiob vero contra depellit, suā in-
nocentiam adserendo, docens afflictiones, nō sem-
per impietatem, aut iram Dei arguere, sed interim
crucem esse, qua Deus suos electos, ueluti aurū igne
probet & purificet, ac suam gloriā, in deliciis,
electis, & rursum sublimandis, ostentet. Eandē con-
tentionem habes Ioan. 9. inter discipulos & Chri-
stum: prætereuntes enim discipuli, cæcum à na-
turalitate, aiunt, Rabbi, quis peccauit, hic, aut paren-
tes eius, ut cæcus nasceretur? hoc est, quū Deus,
hunc cæcitatem adfluxerit, propter peccatum adflux-
it: siquidem omnis afflictio, peccati supplicium est.
Respondet Christus, non oīm afflictionem esse pec-
cati pœnam, sed interim, gloriae Dei manifestatio-
nem: ait enim, neq; hic, neq; parentes eius pecca-
uerunt, sed ut manifestentur opera Dei in illo. Pe-
carunt quidem & parentes, & cæcus, quando oī
homines peccato obnoxij sunt: propter peccatum
autem, hæc calamitas, cæco non adcidit, sed ut declar-
tur in eo maiestas, & potentia Dei, per Christum.
Ita & Hiob, peccauit quidem, quis enim iustifica-
tur in conspectu Dei? propter peccatum autem, non
adfligit eum Dominus, sed ut gloria Dei manifes-
tetur, d.

itur, & uanitas hominis à Deo derelicti, uniuerso
mundo nota fieret. Porro, quanquā Hiob, à Domini
no testimonium ferat, cap. 42. infra, quod uera lo-
quutus sit, amici autem impia, non existimes Hiobē
propterea, in omnibus suis uerbis iustificatum, &
amicos, ex omni parte errasse: est enim, ubi Hiob Hiob interdū
pia differit, caussae suæ, aduersus amicos, patroci- blasphemat,
nans: est ubi impia profert, aduersus Dei iudicium amici eius be
murmurans: contra Hiobis, amici, ut pie propo- ne differunt
nunt, ita impie, contra Hiobis innocentiam conclu- sed male colla
dunt, id quod clarius ex sequētibus cognoscet. Nam gunt.
quemadmodum si uir honestus, calumniā à quopiam
extremæ sortis lōcione, patiens, caussam ad iudices
refrat, et sic calumniatorem adcuget, ut interim præ
ira & animi indignatione, à conuicijs non tempera-
ret, nec dignitati iudicis parceret, sed importunissi-
me nunc iudicem, nunc calumniatorem adpellaret,
nulla habita honesti ratione, is quidem caussam ad-
uersus calumniatorem ageret iustum, & æquam, sed
inuiste & inique perageret, non pro actionis hone-
state, sed pro importuno animi furore, ut Nebucad
nezar iustum caussam aduersus Iudeos habuit, sed
interim inuiste exequutus est. Sunt & qui inuistem
habent caussam, sed iuste eam exequuntur, hoc est,
honeste, ciuiliter, opportune, nullis cōuicijs. Ita Hiob
iustum cōtra amicos caussam agit, scilicet, adflictio-

ANNOT. IN HIOB.

nes nō arguere impietatē hominis, aut irā Dei, sed iuste peragit, solet enim in media caussae actioē, non nūquām in Deū et eius iudiciū, tātum nō debachari, amici uero iniustā agūt caussam, quæ est, ex adflictionib⁹ probari impietatem, sed iuste peragunt, multa enim differunt præclara, de sapientia, de potētia Dei è penetrabilis diutini spiritus, petita. Proin, utrinq; peccatur, sed Hiob præ amicis ueritatis testimonium habet à domino, propterea quod solus iustum plamq; caussam tractauerit.

An ne dum tentauero loqui tecū molestia adficeris & sed cohibere sermonē quis poterit?

Ecce erudiisti multos, & manus lassas confortasti.

Nutabundum erexerunt sermones tui, & genua incuruata sustulisti.

Nunc autem quum tibi acciderit (malum) moleste fers, & quum tetigerit te, obstupescis.

An ne is est timor tuus & fiducia tua, expectatio tua, & innocētia uiarū tuarū

D I V E R S A L E C T I O

Vbi Hebræus habet cōcludi in sermone quis p̄

erit? Ibi Græcus legit i^oxvii. N^e c^hristi t^ou^ronⁱs
et id est, pondus uerborum tuorum, quis fert
aliquis adeo per totum hunc librum, aliter Græcus legit
quā Hebræa ueritas habeat, ut ferre uideri possit, pro
prius liber, non ex Hebreo tralatus. Proinde partius
adnotare cogimur Græcæ lectionis diuersitatē, nisi
ubi clarius sententiam quampliam exponat.

AN NE DVM TENTAVERO &c.

Primus Eliphias tantis ampullis, et tanto supercel-
lio exorditur, ut iurares cogi eum a spiritu sancto, glo-
riam Dei aduersus impiam, pro sua opinione, Hiobis
presumptionem vindicare, ait enim, quanq^{ue} uideā te
ingenti dolore obruiū, et cōsultius esset tacēdo dolo-
rem mitigare, quam loquēdo excitare, sed quis po-
terit ferre blasphemias tuas in Deum? si homini, tuis
calumnijs, suam gloriam auferres, liceret nunc pro-
pter doloris magnitudinem conniuere: at cum Deum
iusticie insimules, q̄s tacebit? an uero, Deus citra
illam impietatis caussam, te adfligeret, quō interim
abijsset diuina iusticia? Itaq^{ue}, os porrò continua non
possum, quin impiam tuam sententiam arguam: siue
igitur æqui, siue iniqui, meum sermonem consulas, nē
hil morabor, pro gloria enim Dei, loqui, etiamnū co-
gor. Existimabat enim Eliphias, gloriam Dei euacua-
ri, si pro uero haberetur, Deum citra meritum,
pios supplicijs adficere, quasi uero Deus ut homo,

ANNO T. IN HIOB

judicaret. Humanus quidem captus docet, neminem
altra meritum adfligendum esse, alia autem sunt iudi-
cia Dei. Quemadmodum enim apud Ethnicos, qui-
dam supplicijs adficiabantur, propter scelera sua,
quidā uero non propter scelera, sed duntaxat ad uo-
luptatem, spectaculis adhibiti occidebātur; ita quo-
dam Deus punit, propter facinora; quosdam adflig-
it, ut sint spectacula, pietatis exempla, & gloria
Dei encomion. 1. Corinth. 4. Spectaculum facit su-
mus mundo, angelis & hominibus. Heb. 10. Pro-
bris & pressuris affecti, spectaculo fūstis homini-
bus. Proinde quod Eliphaz argumentetar, iustos be-
nedici, & impios adfligi, uere loquitur, sed carnali-
ter intelligit, & impie ad Hiobis afflictiones torquet.

ECCE ERVDIISTI. Id est, hactenus alijs
consilia praeclara in afflictione dedisti: & uelut de-
licatus miles, de muro ictus dictasti: ut omnes qui uia-
lemus, recte & grotis consilia damus: at nunc quam
afflictio teipsum inuaserit, blasphemis & furore de-
claras, qui sis, nempe impius, & à Deo abiectus.

AN NE IS EST TIMOR TVVS &

Absoluto exordio fastu pleno, caussam ipsam ad-
greditur: ex afflictionibus, impietas Hiobis pro-
bans, adfligeris, inquit, impius igitur es, id qd est
cōmune carnaliū oīm argumentū, est enim sentētia.
Putasne, tibi innocentis, Deum timenti, tantas cala-
mitates

Argumentū
perpetuum
libri-

Balitates accidere? ante quidem, innocens uidebas,
vias pauperes, & consolans adflitos, sed ecce,
erumpit tandem impietas tua, diu latens, propter
quā nunc à Deo poenam dignam sustines, qui enim
fieri posset, quod tanta severitate, à iusto Deo, citra
meritum adfligereris? iniustus ne esset dominus, qui
tanta mala, in immeritum coaceruaret? pīnde, abiit
timor tuus, euauit innocentia hypocritica, & nihil
preter impietatem, superat. Quod si probe consy-
deres, recte Eliphaz testatur, innocentiam & timo-
rem Dei, à Hiobe recessisse, immo potius aliquandiu
descendita esse, furorem enim domini quis sustinet?
& unde blasphemie illae superiores? nonne oriuntur
ē corde, damnationē sentiēt? sed quid hæc ad caussæ
scopum? non enim nunc queritur, qualis, proposito
iudicio Dei, Hiob, reperiatur (nullus enim quantū-
uis iustus, iudicāte Deo, constat) sed an afflictio cō-
tigerit merito, & propter impietatis caussam?

Memorare obsecro, quis innocēs pe-
tierit, & quando recti deleti sint?

Quemadmodum uidi arantes iniqui-
tate & seminantes labore, messuisse ea,

Aflatū Dei periisse, & a spiritu iræ e-
ius consumptos esse,

Clamor leonis & uox leuiculæ, & den-

E 5

A N N O T . I N H I O B

tes catulorum leonis , contriti sunt.

Leo periit , ut nō depredetur , & catuli leonis dispersi sunt ,

D I V E R S A L E C T . I O .

Vbi nos habemus iniquitatē & laborem , ibi Hebreus habet אָז וְעַמֵּל quibus describitur , impiorū frustraneus , sed tamē laboriosus & irrequetus conatus . Sunt enim omnia eorum opera aenamal , id est , vanitas & afflictio .

M E M O R A R E O B S E C R O &c.

Prioris argumēti , quod ex afflictionibus probatur impietas , cōfirmatio , nā & lege & exemplū experientia , manifestum fit , iustos & innocentes benedici , impios uero maledici , & adfligi , Leuit . 26 . Deut . 28 . Enoch , à Deo raptus est , quia pius : Noe cū familia è diluvio : Loth , ex incēdio , liberati sunt , qd pīj . Rursum , omnes gentes diluvio perierunt , quia impiæ : Sodomitæ , sulphure cōbusti sunt , quia impij , runt . Pharao aquis submersus est , quia impius . Sed hoc loco , diligentissime aduertas oportet , carnales astus , et git ratio huc stultam humanæ rationis prudentiā , quemadmodum mana , impij , enim alijs , in Liberi Arbitrij caussa , ridicule solet ex os esse qui ad lege , Arbitrij libertatē colligere , cū lex captiuitatē flaguntur : potius , quam libertatē indicet , & magis irā , quam fauore operetur , ita nimis subdole , ex afflictione im-

pietas

Iusti benedicti suntur .

Impij peries runt . Male colliguntur .

Arbitrij

libertatē colligere , cū lex captiuitatē

flaguntur :

potius , quam libertatē indicet , & magis irā , quam

fauore operetur , ita nimis subdole , ex afflictione im-

pietas

pietatem colligit, propterea quod pronunciet lex,
impios maledici, iam, ut uerissimum est, omnem impi-
um adfigi, ita falsissimum fit, si inuertas, oem qui ad-
figitur, impium esse. Ridetur a pueris elementarijs,
qui sic argumetatur, Omne hominem uiuere, quicq; igit
tua nunt, hominem esse, Quanto magis ridendus, aut
potius exibilandus est Eliphaz, qui non minus inepte,
legis sententia, qua impiis maledictio decernitur, in-
territ, conseptaneum putant, oem maledictum esse im-
pium. Sed ut haec clarius intelligas, paulo altius repe-
tendum est. Lex ait, Si audieris uocem Domini Dei tui,
(id est, si pius fueris) benedictus fructus uenitris tui,
terrae tue, & iumentorum tuorum, abundare te faciet
Dominus, oibus bonis, aperte dominus thesaurum &c.
Si uero non audieris, maledictus eris in ciuitate, in a-
gro, percutiet te Dominus ulcere: plantabis, & alius
comedet &c. Iam quum ad hanc legis amissim, com-
munes mores, & rerum fortunam exigamus, pla-
ne diuersum accidit, nam & bonis contingunt mala, &
malis bona, atque adeo que lex piis decernit, impiis e-
ueniunt: que impiis, accidunt piis. Decernit lex pio be-
nedictionem fructuum, uenitris, terrae, iumentorum,
horrei, uictoriam super inimicos, thesauri abundan-
tia: sed ecce, haec omnia accidunt impi, testate Psal. 4.
Frumetum eorum, et mustum eorum (impiorum) multipli-
casur &c. Psal. 72. Non est respectus mortis impiorum,

Benedictiones
impiis obue-
niunt & male
dictioes piis.

ANNO T. IN HIOB

in labore hominum non sunt, cum hominibus non flagellantur: ecce ipsi peccatores, & abundantes, in seculo obtinuerunt diuitias. Eccle. 8. Sunt impij, qui ita securi uiuunt, quasi iustorum facta habeant, Hiero. 12. Via impiorum prosperatur, bene est omnibus, qui praeuaricantur: plantasti eos, & radicem miserunt &c. Contra decernit lex impij maledictiones, tormenta, aegestate &c. Sed haec omnia in caput piorum redundant: edificant pijs, sed alius possidet: plantant unum, & alius vindemiat: percutiuntur ulcere & morbis, ut Hiob: sunt proverbiū & fabula, omnibus populis. Breuiter, quicquid lex impijs minatur, pijs contingit: Sunt, inquit Ecclesiastes, iusti, quibus mala proueniant, perinde ac si impiorum opera egissent, Esaiæ. 52. Iustus perit, & nemo est qui recognitet corde. Itaq; caro prudentiam suam ex lege, citra spiritum petens, necessario iudicat ex afflictione, pijs esse impios, & ex benedictionibus, impios esse pijs: ac eos colligit, Domino gratos, quos uidet opulentia, potentia, sanitas, alijsq; bonis corporalibus dotatos: eos uero abiectos, quos uidet afflictionibus, cruciatibus & do Ratio afflictione premi. Sed longe alia sunt iudicia spiritus, isen onum piorū, nim intrans in sanctuarium Dei, & cognoscēs ab & benedictio sconditam eius sapientiam, intelligit impios ideo beneū impiorū. nedici & magnificri, ut postea grauius maledicantur,

tur, & deiſciantur. Pios uero, ideo deiſcit in extre-
mas miseras, ut poſtea altius, in æternam ſublimita-
tem efferantur, Eccleſ. 8. Etiamsi peccator, centies
malum faciat, & diu uiuat, nouit tamen, qđ bene
erit timenibus Deum, Quid igitur? an lex menda-
ciuum eſt, quod adſtrictio[n]es, quæ non adcidant im-
pijs, minetur, & pijs bona promittat, quibus non
ſtruuntur? abſit: nam quod impijs non mox eueniūt
maledictiones, & pijs benedictiones, per legem de-
creta, dilatio probationis eſt, non mendacium. Iam
pro communi prouerbio, quod diſſertur, non aufer-
tur, habent enim & hi, ſua bona, & illi, ſuā iram
reſpoſitam, in diem illum, quo Dominus iudicatu-
rus eſt uiuos & mortuos: interim uero diuersum ad-
cidit, ut impij ſubinde magis atq; magis obdurentur,
& pijs ſincerius probentur. Itaq; non tam ridicule,
quam impie, humana ratio, ex adſtrictionibus colli-
git, iram Dei, & impietatem hominis adſulti, qua-
do potius, ut pater filium quem diligit, caſtiget, &
uirgæ non parcat: ita Deus, quos elegit, una cum
filio ſuo Ieſu Christo domino noſtro, crucifigat.

QVANDO RECTI DELETI SVNT?

Vera diſſerit Eliphaz, ſed pro carnali iudicio in-
terpretatur: non enim pereunt innocentes, ſed ta-
men adſtriguntur: non moriuntur iusti, ſed occidun-
tur, non delentur, ſed opprimuntur: Abel occiſus

Cur pijs bene
ditiones diſ-
ferantur, &
impijs male-
ditiones le-
gis.

Iusti non de-
lentur.

ANNOT. IN HIOS

est, sed non mortuus : Hiob innocens, adfligitur, sed non perit &c.

QVEM AD MODVM VIDI, &c.

Prouer. 10. In Non Pereunt, inquit, iusti & recti, sed impij, qui iuria ab ipsis enī arant iniquitatē, & seminant impietatē, quid alii concepta, ob iudicarent, quā qd' ararunt & seminarunt, hoc est, ruet eos.

laborē & dolorē ? Prouer. 22. Qui mala seminat, ma

la metet, oportet enī fructū, seminis genus referre :

proinde, cū impij, nihil aliud spirent, conetur, medit-

Impiorum ius tētur, ac operentur quā impia, rectissimo iudicio, fru-

ctum suo labori & quū, qui est perditio & damnatio,

reportant : hoc namq; impiorū iudicium est, ut perc-

ant à facie Dei, & à spiritu labiorū eius interficiantur,

Esa. 11. Psal. 67. Sicut defecit fumus, deficientis;

sicut fluit cāra à facie ignis, sic pereant peccatores, à

facie Dei. Exaltantur quidē impij, sicut cedrus in li-

bano, in excelso gradientes : sed quid ipsis corā Deo

fragilis aut contēptius est, quod nullis gladijs, nullis

bōbardijs sola autē leui oris Dei flatu, & adspicere e-

ius duntaxat duriusculo, pereant ?

NOTABIS hoc loco metaphorā, à naturalibus

Opus impiū, rēbus sumptā : quēadmodū enim, qui arant & semi-

merentur im- nāt hordeū, metunt hordeū, qui triticū, metunt triticū

pij iudicium. cū: ita, qui impia semināt, metūt & empiorū iudicū.

Tyranni mo- CLAMOR LEONIS. Id est, tyrāni pere-

res leonū. unt, nō mites & misericordes. Tyrāni describuntur,

per leonē & per clamorē, uocem, ac dentes leonū;

terribiles minæ, exactiones, oppressiones tyrannorū intelliguntur, qui tantū non plebē subditā excoriant, & phibidine sua, cuncta deprædatūr. Sic & aliás in Scriptura, sub his nominibus, tyrannorū mores adumbrātur, Ezech. 19. Iehoahim factus ē leo, didicit prædā capē, et hoīes deuorare, didicit uiduas facere & ciuitates desolare: sunt enī leones, expressissima tyrāniū ikōv, nam sœuissimū omnī animaliū est leo, solo suo rugitu, reliqua animātia terrens, tēlū spernit, uenabula nō expauescit, qđ uero ad eū sum spectat, deuorat in mādendo solida: quālibet aut sœuus sit, terratur tamē orbibus rotarū circuactis, & gallorū cātu: ita tyrānus in subditos imperiosissimus, sola uoce terrorē incutit, nullū periculū, quāvis magnū, timet, modo tyrannidē retineat, cunctas ciuiū opes deuorat, et deuastat. Porro, ut maxime crudelis sit, habet tamē suum iudicū, quo dentes eius conteruntur, & catuli eius diff̄erguntur, hoc est, quo propter tyrānidem, & sœuitiam, dignam meritis pœnam, luet: est enim tyrannorum iudicium, perditio, Esa. 33. V& qui prædaris, nonne & ipse prædaberis? qui spernēt iudicium tuis, nonne & ipse sperneris? Ezech. 32. in quo capi rannorum. te, Propheta pulchre, futurum tyrannorum municipatiū, infernū esse describit. Ex his colligit Eliphaz Hiobem esse reūm impietatis, & tyrannū, quādo iudicio & supplicio impiorū ac tyrannorū, obrutus fēt.

ANNO T. IN HIOE

Sed quam candide & dextre , ex superiorius dictis manifestum est.

Porro , ad me aliquid furtiuē dictum est , & suscepit auris mea , ex eo , notable quidpiam.

Cogitante tñie uisiones noctis , cadente somno , super homines .

Pauor occupauit me , & tremor , ac omnia ossa mea exterrita sunt.

Et spiritu , faciem meam prætereunte , horruuit pilus corporis mei.

Stetit , cuius uultum non agnoscebā , imago coram oculis meis , silentiū erat , & uocem audiebam.

An homo , iustior Deo est ? an uir , purior factore suo ?

Ecce , inter seruos suos , non est fidelis , & in angelis suis , reperit stulticiam.

Quanto magis in eis , qui inhabitat domos luteas , quorū fundamētū , ex puluere est , qui consumēdi sūt , a tinea !

Qui a mane , ad uesperam usq; (durantes) contunduntur , necdum suspicantes , in aeternum pereunt.

Nostra

Nōne abeūt reliquiae inter eos, & moriuntur priusquam intelligant?

D I V E R S A L E C T I O .

Vbi Hebreus legit, ibi רְאֵלִי רְבָר יְגַדֵּב
 Grecus habet, ἐντέλει τὸ γένος ἀληθείαν εὐγένειαν
 λόγον, οὐδὲν δὲ στοιχεῖ τῶν κακῶν ἀπάντη
 et quod est, si Verbum uerum fuisset in sermonibus
 tuis, nihil tibi huius mali contingisset, nam sequen-
 tia non conueniunt cum Hebreo, &c.

P O R R O A D M E A L I Q V I D .

Secunda confirmatio, quod Hiob merito adfligatur Argumento à
 constans ex argumento à iustitia Dei dicto: nam cù iusticia dei du-
 solus Deus iustus & uerax sit, omnis autem homo mens-
 eto, probat im-
 dax, per legem, sub peccatu conclusus, qui fieri posse pietatem
 set, quod aut Deus iustus, iniuste adfligeret, aut homo Hiobis.

iniustus, citra meritum adfligeretur? Porro, Eliphaz
 hanc confirmationem exorsurus, ut fidem uerbis suis
 adserat, præfatur prius de reuelatione diuina, de illa
 p[ro]p[ter]e spiritu sancti, quasi diceret, quod nunc secundo lo-
 co dicta, nō somnium est, non aniles fabulae, sed diuina
 inspiratio, et spiritus sententia, contra quam nullus
 uel hiscere audebit, nō enim quae nunc ad causæ meæ
 confirmationem, loquar, ex humana inuentione, aut
 hominum commentarijs, petita sunt, sed ē secreto, diuinæ
 maiestatis adyto: sunt autem quae sequuntur, nullum scilicet

F

ANNOT. IN HIOB

et hominem, esse Deo iustiorē, aut puriorem, sed
angelos, cū Deo collatos prauos esse. Quis uero ha-
quantumcunq; rudis, ignoret? neq; ad hanc rem co-
gnoscendam, nouis opib; est miraculis, & reuelatio-
nibus, sed ē uerbo legis patet: Lex enim ideo &
lito-
ris descripta, & nobis à Deo insculpta est, ut duca-
nos, in nostri cognitionem, & doceat, quantū homi-

Pseudoprophetæ, de uisio- distat à Domino Deo suo. Sed hic Pseudoprophetæ, familiaris nos est, sua magnifice & gloriose iactare, sc̄iobus & m̄t de uisionibus nouis gloriari, cum interim nihil præclarulis glori- rius doceant, quā quod alioquit ē cōmuni Verbi Dei antur. prædicatione manifestū est. Spiritus nanc; mendacij, ideo tantis ampullis, ueritatis uisionem celebrat, ut cōmodius sub ueritatis specie, suas nugas inculcat. Quā quām aut uerissimum sit, quod Eliphaz hoc capite de puritate Dei, & impuritate creature, ad Deum collatæ, differit, non tamen in loco, nec ad cauſam, quā tractat, apposite accōmodat.

PORRO ALIQUID AD ME FVRTI
VE &c. Is est uerus modus diuinæ reuelationis: solet
enim Dominus sese insinuare, pro furū confuetudine,
in medio silentio, & medio noctis cursu, siue consola-
turus, siue iudicaturus adueniat. Sic media nocte in-
gressus est Aegyptum, et occidit omnia primogenita
eoram. Sic Helice, post cōmotionem & ignem, uenit
sybilus auræ tenuis, quo uocē Domini audiuit. Sic in
nouissima

nouissimo die, uenturus est, ueluti fur in nocte, quum
dicent, pax & securitas. Porro, quo maiore timore Terror prece-
& reuerentia, suscipiatur, præmittit terrorem, quo dicit Dominus,
presentiam maiestatis sue declaret, id quod non ad-
modum, ab humanis moribus abhorret: imperatore
enim, nouiter ingrediente urbem, undiq; bombardar-
rum tonitrua circuſtrepunt, aduentoris maiestatem
declarantia, ita imperator, omnium Opt. Max. terro-
rem, initio reuelationis incutit, ut eo reuerentius su-
scipiatur. Cuius rei exemplum habes 3. Reg. 19. ubi
ante aduentum Domini, transiuit spiritus grandis &
fortis, subuertens montes, petras conterens, post spa-
rrium, commotio, & post cōmotionem, ignis. Simila-
liter Exo. 19. Dominum, per legem aduentorem, ton-
itrua & fulgura excipiebant: non enim potest vox
Dei, dulciter suscipi, nisi ante omnes uires carnales
cōcussæ, & subuersæ sint: nec potest Dominus suauis
esse, nisi ante grauis fuerit: unde & ante Euāgelion,
suave & dulce, præmisit Mosen, durū & austerum:
Proinde Eliphaz, hoc loco, uerum quidem: diuina re-
uelationis modum, explicat, sed glorioſius & inten-
peſtiulus, quam spiritus ferat, proponit, dicens, clas-
culum se, quasi furtive arcanum quidpiā in uisione no-
turna, quā omnia horribili ſilētio impleta eſſent, ex
illapsu ſpiritus sancti adcepiffe: & quanq; omnia alta
quieta eſſent, ſe tamen omnibus ſuis oſib; cōcussis,

ANNOT. IN HIOB

obstupuisse: tanto enim terrore insinuat se Dominus
Spiritus de scriptio. Quod uero dicat, imaginem coram oculis stetisse, et
ius uultū non agnouerit, spiritus descriptio est, cum
uocem quidē audimus, sed nescimus unde ueniat, et
quō uadat, nam et Saul ex equo cōcussus, uocem
diuit, neminem uidens, id est, uultum non agnoscere.
ideo ait: Domine, quis es? Et audit: Ego sum Iesu,
quem tu persequeris. Græcus significantius habet
δύ καὶ οὐκ ἦν μορφὴ περὸ δόθα λμῶν με αλλ
η σὲ φαντασίαν εἶχον, id est, uidi, et nō erat ful-
ma ante oculos meos, sed aurā et uocem audiebam.

AN HOMO IVSTIOR DEO EST?

Hæc est uisio et uox Dei, tantopere ab Eliphaz ut-
tata, hominem non esse Deo iustiorem, quid isto ue-
ritus? nam et alias Scriptura inquit: Non iustificatur
in conspectu Dei omnis homo. Item: non iustificatur
in facie Dei omnis caro. Item: Omnis homo mendax,
solus Deus uerax. Hac itaq; ueritate, conatur Eliphaz
probare, nemine adfligi à Deo citra meriti causam:

Deus iuste ad propterea quod hac ratione, homo immerito adfluctu-
fligit immeri- multo iustior Deo esset: siquidem iustior est, qui malum
tos. patitur insens, quā qui malū infert immerito. Iam quā
quā Dominus Hiobem sine causa plectat supra cap-
z. nibil tamen iustitiae eius decedit, quādo et hæc, ni
minima iusticie, ac sapientie diuinæ pars sit, quod al-
fuctionibus probet, et suā maiestatē per crucis infi-
mitatem declarat.

Ecc

ECCE INTER SERVOS SVOS &c.

Dene ab electis, ab angelis, quod Dei est, nihil
comendabile remanet. Angeli initio purissimi & san-
ctissimi conditi sunt, sed q̄ primū aliquot, contempto
Deo, sua dona admirabantur, à ueritate in mendacium
corruerunt, Iohann. s. In ueritate nō stetit (Satan) quia
nō est ueritas in eo, mendax est, & eius rei pater. Et
q̄ adhuc inter angelos stabiles sunt, si & ab ipsis, qd'
Dei est, auferes, nil nisi uanum, & inane relinques.

QVANTO MAGIS IN EIS QVI &c.

Argumentum à maiori: si angelici cœlestes, in con-
spectu Dei non sunt iusti & puri, quanto minus ho-
mines, ex luto terræ formati. Quid enim in homine
præclarum esse posset, cuius fundamentum in pulue-
re, id est, qui de puluere terræ factus est? Quod est ex
carne, caro est, quod igitur ex luto & cœno est, luto=
sum ac cœnosum fit. Hæc sententia alta mente repo= Contra adro=
nenda est, ut ea deiſciamus carnis nostræ adrogantiā= gantiam carnis.
am. Quid enim superbis de nobili prosapia, de diuini=
tate, potentia & maiestate regia? respice amabo, quid
fueris, quid sis, & quid fias, ac cristas erigere desinas,
lutum eras, sterquilinium es, putredo, & uermiū esca
fies: quid igitur gloriaris? Qui gloriatur, inquit pro
pheta, in Domino glorietur &c.

CONSUMENDIA TINEA.

Magnificentior forte homo putaretur, si leonis esca

ANNOT. IN HILOB

fieret, aut alterius generosi animatis: nunc cum suerum et timearum esca, quid eo abiecius, et contemptus? Sic alibi umbra, alibi fumus, alibi fumisnum et umbra dicitur, quibus rebus nihil inanius cogitari potest. Sunt tamen haec uocabula, fere digna, quod ut ad plenum hominis indignitatem explicare possim.

QVIA MANE AD VESPERAM

Id est, brevissima est hominum duratio, et uix

εφίμερα, ut quae uix durat a mane usque ad uesperam.
Non igitur frustra dicitur, Homo VILLA est, et οἰκητός Φύσις ψευδής οὐδὲ τοποθετητός. Quia
le est foliorum genus tale est et hominum.

NONNE ABEVNT RELIQVIAE.

Id est, optima et electissima pars inter homines perit, usque adeo fragilis est hominum conditio, ut prestantissimus et electissimus inter eos, non perdureat, sed intermoriatur.

PRIVISQUE AM INTELLIGANT.

Id est, incauti, improvidi, opprimuntur, et longe aliud suspicantes, quam mortem. Quid igitur cristianus erigeret homo, aduersus Deum, et immemor conditoris suae, Deo resisteret? Hec omnia, ut uera sunt, illi non probant sententiam Eliphias, nam ut maxime Deus solus iustus, et omnis homo mendax sit, per fidem tamen in Christum iustificatur homo, ut habeat pacem erga Deum: proinde afflictiones post fidem non sum

impedita

Es weret ein
nona und ein
uesper.
Homerus.

impie talis, iam per fidem ablatae, supplicia, sed crux,
probatio & glorie Dei instrumenta.

C A P . V .

Cita obsecro, aliquem, qui respondeat
tibi (uel similis sit tibi) etiam si
ad aliquem sanctorum te uerteris.

Sed stultum interficit, & insipientem
occidit zelus.

Ego uidi stultum bene radicatum, &
maledixi pulchritudini eius statim.

Longe fiunt filii eius a salute, & conte-
runtur in porta, nec est liberator.

Cuius messem famelicus deuorat, &
ab armatis spoliatur, absorbent sitibundi
substantiam eius.

Non egreditur calamitas de terra, nec
de humo germinat afflictio.

Sed homo ad afflictionem nascitur, si
ut pulli uolatilium eleuantur uolatu.

Hebræa phrasis per famelicos & sitibundos, ty-
rannos & latrones describit, alienis opibus, ueluti lu-
pi uespertini inhiantes.

CITA OBSECRO &c. Q[uod] uulgata